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Drejtori  …………………………………….
	Tematika
	Shpërndarja e përmbajtjes lëndore për realizimin e kompetencave

	
	Shtator – Dhjetor

52 orë
	Janar – Mars

48 orë
	Prill – Qershor

40 orë

	     Numri

    (50 orë  )


	· Shumëfishat dhe pjesëtuesit.

· Pjesëtuesi më i madh i përbashkët dhe shumëfishi më i vogël i përbashkët.

· Simbolet  e fuqisë dhe rënjës.

· Fuqitë me eksponent 2 dhe 3.

· Rrënja katrore dhe kubike.

· Krahasimi i numrave dhjetorë (përfshirë përdorimin e njësive të matjes) duke përdorur simbolet përkatëse = , ≠, > dhe <.

· Rrumbullakimi i numrave.

· Rrumbullakimi i shumëfishave të dhjetës, në fuqi të plotë të dhjetës (psh. 10, 100, 1000; 200, 3000 etj.);

· Rrumbullakimi i nënfishave të dhjetës me një ose dy shifra mbas presjes në fuqi të plotë të dhjetës (psh. 0.1, 0.01; 0.3; 0.04 etj.).

· Thyesa të barabarta me numra dhjetorë .

· Këmbimi i një thyese në numër dhjetorë duke përdorur pjesëtimin.

· Numri dhjetor periodik si thyesë.

· Renditja e thyesave duke gjetur emëruesin e përbashkët ose duke i kthyer në numra dhjetorë.

· Pjesa e një sasie.

· Veprimet e mbledhjes, zbritjes, shumëzimit dhe pjesëtimit

· Mbledhja dhe zbritja e numrave të plotë dhe numrave dhjetorë.

· Mbledhja dhe zbritja e thyesave dhe numrave të përzierë.

· Shumëzimi dhe pjesëtimi  i numrave me shenjë.

· Pjesëtimi numrave të plotë deri në një shifër pas presjes .

· Shumëzimi dhe pjesëtimi i numrave dhjetorë me 0,1 dhe 0,01.

· Shumëzimi dhe pjesëtimi i numrave dhjetorë me njëshifër pas presjes.

· Shumëzimi dhe pjesëtimi i një numër të plotë me një thyesë.

· Radha e veprimeve përfshirë kllapat në shprehje numerike.

· Veprime me mend

· Vepirme me mend për shumëzimin e numrave të plota, thyesave të thjeshta, numra dhjetorë të thjeshtë.

· Veprime me fuqi dhe rrënjë katrore dhe kubike.

(32 orë)
	
	· Thyesat , numrat dhjetorë, përqindja, raporti dhe përpjestimi.

· Përqindja, rritja  apo ulja e përqindjes.

· Numri kur është dhënë pjesa ose përqindja e tij.

· Raporti dhe përpjestimi i drejtë 

· Raporte me më shumë se 2 madhësi.

· Ndajmë në një raport të dhënë.

· Madhësitë në përpjesëtim të drejtë.

(19 ore)                              

	     Matja

  25 (orë)

 
	· Gjatësia masa dhe vëllimi

· Sistemi metrik i njësive

· Syprina dhe vëllimi

· Njësitë e matjes                                                                     
(6 orë)
	· Perimetri, syprina dhe vëllimi

· Syprina e qarkut të rrethit dhe perimetri i rrethit, Syprina e trekëndëshit, syprina e trapezit. 

· Syprina e figurave të përbëra.

 (13 orë)                            
	· Grafikët e lëvizjes. Grafikë të varësisë së madhësive të ndryshme nga koha.

(6 orë)

	Gjeometria+ shndërrime gjeometrike. 

(24 orë)
	· Këndet dhe llojet e këndeve 

· Drejetëza paralele, prerëse, pingule. Kënde në drejtëza paralele.shuma e masave të këndeve të brendshme të trekëndëshit. Vetia e këndit të jashtëm  të  trekëndëshit

· Katërkëndëshat.

· Shumëkëndëshat hapja e trupave gjeometrikë.

(9 orë)


	· Gjeometria në plan

· Ndërtime gjeometrike, kriteret e kongruencës së trekëndëshave, rrethi, shkalla e zvogëlimit.             

(8 orë)

· Shndërrimet gjeometrike

· Shndërrime gjeometrike që prodhojnë figura kongruente. Zmadhimi, zvogëlimi, sistemi koordinativ, koordinatat e mesit të segmentit.            (7 orë)
	

	Algjebra dhe Funksioni

(20 orë)
	· Shkronja në shprehje shkronjore, ekuacione dhe formula.

· Vlera e shprehjeve shkronjore;

· Veprimet në shprehjet shkronjore(reduktime, shndërrime).

· Kufiza të ngjashme.

(5 orë)
	· Formula të thjeshta, psh. këmbimi i gradës Celsius (0C) me gradë Fahreinheit (0F).

· Ekuaione të fuqisë së parë me një ndryshore, me koeficientë numra të plotë ( e panjohura mund të jetë nga njëra në e barazimit ose nga të dyja anët)  me ose pa kllapa.

· Vargu numerik dhe rregulli i formimit të tij.
· Kufiza e n-të të vargut.

· Vargu,funksioni dhe grafiku.
· Vargjet numerike. 

· Vargjet e modeleve te figurave.          
(10 orë)
	· Formula dhe funksioni.
· Funksione të thjeshta lineare (y=ax+b).

· Ekuacioni i drejtëzës y = ax + b.              

(5 orë)



	Statistika dhe Probabiliteti

20 (orë)
	· Grumbullimi, organizimi i të dhënave,  

· Tabelat e dendurive. Tabelat me dy hyrje. Mbledhja e të dhënave me një qëllim të caktuar.

· Kampioni i nevojshëm në një studim.

(4 orë)


	· Të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme.

· Tabela e dendurive për të dhëna diskrete dhe të vazhdueshme.

· Diagrama rrethore, diagramën me shtylla.

(5 orë)


	· Mesorja, moda dhe mesatarja aritmetike për të dhënat diskrete dhe të vazhdueshme.

Probabiliteti

· Probabiliteti i ngjarjes së kundërt (1 – p).
· Probabiliteti i ngjarjeve  të thjeshta  me  rezultate  njësoj  të mundshme.
 Probabiliteti me formulë.

· Probabiliteti eksperimental.                                                                                                       

(11 orë)


PLANIFIKIMI SIPAS TREMUJOREVE

PLANIFIKIMI 3 – MUJOR( shtator - dhjetor)

       FUSHA : MATEMATIKË


LËNDA: MATEMATIKË      KLASA 8

                                                          Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe.

Kompetenca e të shprehurit:      

· Transmeton saktë të dhënat e mbledhura për një temë konkrete në formë tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo në ndonjë formë tjetër të të shprehurit;Prezanton para të tjerëve një projekt për një temë të dhënë, të përgatitur vetë ose në grup, duke gërshetuar format e komunikimit verbal dhe elektronik, si dhe veprimin praktik;
Kompetenca  e te menduari
· Argumenton ndërmarrjen e hapave konkretë, të cilët çojnë në përfundimin e një detyre/aktiviteti, zgjidhjen e një problemi, të përfundimin e një detyre/aktiviteti, në klasë/shkollë apo gjetiu.....

· Demonstron zgjidhjen e një problemi të matematikës bazuar në të dhënat tekstuale, numerike, eksperimentale të detyres  e cila

· realizohet në klasë/shkollë apo jashtë saj,

· Argumenton ecurinë për arritjen e rezultatit.

Kompetenca e të nxënit:     

· Regjistron në formë të shkruar, grafike, etj., informacionin/ faktet për një temë; 
· Parashtron pyetje për çështje të ndryshme  dhe organizon mendimet për të gjetur përgjigje për temën apo problemin e caktuar duke evidentuar përparimin/vështirësitë deri në zgjidhjen përfundimtare;
· Shfrytëzon në mënyrë të efektshme teknika të ndryshme gjatë të nxënit të temës së dhënë duke klasifikuar informacionin e njohur nga ai i panjohur si dhe atë që është i paqartë;  përdor elementët e portofolit personal për vetëvlerësimin dhe identifikimin e anëve të forta, i shfrytëzon ato për përparimin në mësime dhe  për orientimin për karrierë.
Kompetenca për sipërmarrjen jetën dhe mjedisin.  
· Ndërmerr aktivitete të ndryshme për zgjidhjen e një problemi me rëndësi shoqërore për shkollën ose për komunitetin (ekspozitë, fushatë, protestë paqësore, tubim, avokim etj.) në bazë të projektit të hartuar me anëtarët e grupit;
Kompetenca personale.          

· Analizon shkaqet e një reagimi konfliktual apo emocional dhe propozon alternativa për zgjidhje të drejtë e pa pasoja duke ndarë përvojat, mendimet dhe ndjenjat me anëtarët e grupit;

Kompetenca qytetare. 
· Merr pjesë në përgatitjen dhe organizimin e një votimi të zhvilluar në klasë ose shkollë për një aktivitet të caktuar duke zbatuar rregullat përkatëse dhe raporton me shkrim për rrjedhën e gjithë procesit;

Kompetenca digjitale.  
· Përdor TIK-un për të lehtësuar procesin e të nxënit dhe për të rritur efektivitetin në nxënie;

· përdor mjetet multimediale për të bashkëpunuar me persona të tjerë dhe për të rritur produktivitetin e tij dhe të nxënit efektiv;

Rezultatet e të nxënit për kompetencat e fushës:

Zgjidhja problemore: Përdor koncepte, simbole dhe fakte për zgjidhjen problemore që lidhen me numra racionalë; përshkruan dhe modelon matematikisht situata problemore që krijohen me numra, raporte dhe përpjesëtime, nga përvojat e përbashkëta të jetës së përditshme.
Demonstron zgjidhjen problemore që lidhet me shprehjet algjebrike; përshkruan dhe modelon matematikisht situata problemore që krijohen me shprehje algjebrike nga lëndët e tjera dhe nga përvojat e përbashkëta të jetës së përditshme.Perdor matjet te figurat 2D per zgjidhjen problemore
Arsyetimi dhe vërtetimi matematik: Arsyeton dhe vërteton pohime matematike përmes metodave direkte dhe indirekte, të zbatuara në veprimet me numra. Hamendëson dhe gjykon hamendësime; planifikon dhe strukturon argumente matematike për përfundimet e gjetura.

Të menduarit dhe komunikimit matematik: Grumbullon dhe ruan informacione nga burime të ndryshme që lidhen me numrat dhe vetitë e tyre; përkthen nga gjuha natyrore në atë të matematikës dhe anasjelltas; komunikon të menduarin e tij matematik (nëpërmjet të lexuarit, të shkruarit, diskutimit, të dëgjuarit, të pyeturit) duke përdorur fjalorin dhe simbolet matematike; përdor  burime  të  ndryshme  për marrjen e informacionit.
Përdor fjalorin dhe simbolet matematike për paraqitje të ndryshme të përshtatshme; krijon shumëllojshmëri të paraqitjeve me vizatime apo me përdorimin e teknologjisë,  të koncepteve  matematike lidhur me matjen; krijon krahasime mes tyre dhe zbaton paraqitje të përshtatshme në zgjidhjen e problemave
Gjeneron konkludime të përshtatshme matematike duke grumbulluar dhe përpunuar të dhënat; grumbullon dhe ruan informacione nga burime të ndryshme që lidhen me statistikën dhe probabilitetin; përdor  burime  të  ndryshme  për marrjen e informacionit; e mendon matematikën si pjesë e kulturës njerëzore.

Lidhja konceptuale: 
Përdor varësitë  ndërmjet  koncepteve matematike mbi  njëri- tjetrin, për të formuar një të tërë.
Lidh koncepte dhe modele të reja matematike me ato të përvetësuara më parë nga fusha e matematikës dhe fushat e tjera dhe kupton formimin e tyre; integron  njohuritë     dhe   shprehitë matematike me situata ose dukuri të marra nga kontekste të tjera (jeta e përditshme,  lëndët  e  tjera,  sportet,  arti dhe kultura, ngjarjet aktuale etj.); informohet për zhvillimin e koncepteve matematike përgjatë kohës dhe në kultura të ndryshme.
Modelimi matematik: krijon një shumëllojshmëri të gjerë të koncepteve rrënjë, fuqi bazuar në parimin e modelimit matematikor; përdor parimin e modelimit matematikor për zgjidhjen e problemeve nga jeta e përditshme.
Përdorimi i teknologjisë në matematikë: përdor makina llogaritëse të avancuara për verifikimin dhe zgjidhjen e problemeve të ndërlikuara matematikore; zgjidh detyra matematike duke përdorur aftësitë e fituara në fushën e teknologjisë dhe TIK-ut.

	Nr.
	Tematika 
	Tema mësimore
	Situata e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtarië
	                Vlerësimi 
	Burimet 

	1
	Shnderrime gjeometrike
	Përsëritje nga klasa VII. 
Simetria, rrotullimi, zhvendosja
	
	Di -dua te di -mesova
	
	Material I pergatitur nga mesuesja

	2
	Algjebra dhe funksioni
	Përsëritje nga klasa VII. 
Vargjet numerike
	
	Diskutim
	Vleresim i pergjigjeve me goje
	Material I pergatitur nga mesuesja

	3
	Algjebra dhe funksioni
	Përsëritje nga klasa VII. 
Funksioni
	
	Di -dua te di -mesova
	
	Material I pergatitur nga mesuesja

	4
	Algjebra dhe funksioni
	Përsëritje nga klasa VII. 
Ekuacioni i drejtëzës
	
	Di -dua te di -mesova
	Vleresim Ii detyres
	Material i pergatitur nga mesuesja

	5
	Numri 
	Përsëritje nga klasa VII. Përqindja. Gjetja e përqindjes së një madhësie
	Ne treg
	Analize sinteze
	Vleresim detyre
	Material I pergatitur nga mesuesja

	6
	Numri dhe veprime me to
	Përsëritje nga klasa VII. 
Raporti dhe përpjesëtimi
	Shtrimi me pllaka dy 

ngjyreshe       
	Analize sinteze
	Vleresim detyre
	Material I pergatitur nga mesuesja

	7
	Numri dhe veprime me to
	Përsëritje nga klasa VII. 
Veprime me numra dhjetorë
	Ne dyqan
	Diskutim
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues
	Material I pergatitur nga mesuesja

	8
	Numri dhe veprime me to
	Përsëritje nga klasa VII. 
Veprimet e mbledhjes dhe të zbritjes me numra të plote
	Situta nga mbledhje e zbritja e temperaturave
	Di -dua te di -mesova
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues
	Material I pergatitur nga mesuesja

	9
	
	Shumëzimi dhe pjesëtimi 
i numrave të plotë
	Shumezimi si shume mbledhoresh shembuj 
	Metoda integruese
	 
	Mat . 8 + F. p.

	10
	
	Shumëzimi dhe pjesëtimi 
i numrave të plotë
	Situtata reale me veprime 
te kunderta 
	bashkëvepruese,
	intervistë me një listë treguesish; 
	Mat. 8 + F. p.

	11
	Numri 
	Radha e kryerjes së veprimeve
	Shprehje te zgjidhura me radhe veprimesh (te gjejne te sakten)
	Metoda  interaktive, 
	Vleresim i pergjigjeve me goje
	Mat. 8 + F. p.

	12
	
	Konkurs me veprime me mend
	 Syprina  e katrorit me brinjë 6cm.  
Vëllimi i kubit me brinjë 4cm
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues.
	vetvlerësim me listë kontrolli;
	Mat. 8 + F. p.

	13
	Veprime 
	Fuqitë dhe rrënja katrore dhe kubike
	Ne oborrin  e shtepise
	Bashkëbisedim
	vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
	Mat . 8 + F. p.

	 14
	me numra
	Fuqitë dhe rrënja katrore dhe kubike
	 
	Stuhi mendimesh
	
	Material i përgatitur nga mësuesi

	15
	
	 Faktorët e thjeshtë 
	Loje me numerat.  
	Gjithëpërfshirëse;
	Vleresim mes nxenesish
	Mat . 8 + F. p.

	16
	
	Ushtrime për fuqitë dhe rrënjët
	Ne udhetim situata me sh.v.p dhe P.M.P
	Diskutim
	
	Mat . 8 + F. p.

	17
	
	Shumëfishi  më  i  vogël i  përbashkët  sh.v.p.  dhe  pjesëtuesi  më  i  madh  i  përbashkët p.m.p.
	Situate reale me P.M.P dhe Sh.v.p e numrave
	Punë në grup dhe punë individuale;
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Material nga mësuesi

	18
	
	Problema ku përdoret gjetja e sh.v.p. dhe p.m.p. e dy ose më shumë numrave
	 
	Hetimi dhe zbulimi
	Vlerësim diagnostikues

	Mat . 8 + F. p.

	19
	Algjebër
	 Përdorimi i shkronjave për madhësitë që mungojnë 
	Si mund te gjejme energjine.Formulat
	Pune ne dyshe
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë;
	Mat . 8 + F. p.

	20
	 
	Ushtrime përforcimi
	
	Puna në grup dhe puna individuale;
	Vlerësim I punes ne grup
	Mat . 8 + F. p.

	21

	
	Shumëzimi i monomeve 
	 Figura qe nenkuptojne monomet  e ngjashme
	 Punë në grup dhe punë individuale
	intervistë me një listë treguesish
	Mat . 8 + F. p.

	22
	
	Reduktimi i monomeve të ngjashme
	 
	diskutim
	vetvlerësim me listë kontrolli;
	Mat . 8 + F. p.

	23
	
	Zbërthimi i shprehjeve algjebrike
	 
	Hetimi dhe zbulimi; 
	vlerësimi  i aktivitetit gjatë debateve në klasë;
	Material i përgatitur 
nga mësuesi.

	24
	
	Vlera numerike e një shprehjeje algjebrike
	Situate reale 
	Pune ne dyshe
	
	Mat . 8 + F. p.

	25
	
	Përsëritje
	 
	Teknika që zhvillojnë Mendimin kritik dhe
krijues
	•Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Mat . 8  

	26
	
	Test i ndërmjetëm 1
	
	
	
	

	27
	
	Projekt 1
	
	
	
	Mat . 8 + F. p.

	28
	Gjeometri
	Këndet dhe llojet e këndeve
	
	Zbatime praktike  brenda e jashtë klasë
	•vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
	Mat . 8 + F. p.

	29
	Gjeometri 
	Drejtëza paralele, prerëse, pingule. Kënde në drejtëza paralele
	Pozita  e ndërsjelle e drejtëzave në plan
	
	intervistë me një listë treguesish; 
	Mat . 8 + F. p.

	30
	
	Shuma e këndeve të brendshme në trekëndësha
	Situate ne nje trekendesh me gjetjen e kendeve
	Metoda integruese
	
	Mat . 8 + F. p.

	31
	
	Vetitë e këndit të jashtëm të trekëndëshit
	Pamje qe  permbajne figura gjeometrike
	Diskutim 
	Vlerësim diagnostikues
	Mat . 8 + F. p.

	32
	
	Projekt 2
	
	Stuhi mendimesh
	Vetvlerësim me listë  kontrolli;
	Mat . 8 + F. p.

	33
	
	Katërkëndëshat. Llojet e katërkëndëshave
	figura
	Stuhi mendimesh
	Vleresimmes nxenesish
	Mat . 8 + F. p.

	34
	
	Katërkëndëshat. Llojet e katërkëndëshave
	Llojet e shumëkëndëshave që janë faqe për kubin, kuboidin, prizmin trekëndor, piramidën katërkëndore.
	Bashkëbisedim
	Vleresim i pergjigjeve me goje
	Mat . 8 + F. p.

	35
	
	Shumëkëndëshi
	
	
	
	Mat . 8

	36
	
	Ushtrime
	Plotësimi i hartës së koncepteve për njohuritë teorike të kreut.
	Stuhi mendimesh 
	
	Material i përgatitur nga mësuesi.

	37
	Numri
	Mbledhja dhe zbritja e thyesave dhe numrave të përzier
	  Ne feste
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues.
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Mat . 8 + F. p.

	38
	
	Mbledhja dhe zbritja e thyesave dhe numrave të përzier
	Situate reale.
	Hetim 
	
	Mat . 8 + F. p.

	39
	
	Krahasimi i thyesave 
	Situate reale
	Diskutim
Pune ne dyshe
	vlerësimi i përgjigjeve me gojë;

vleresim I punes ne grup
	Material i përgatitur nga mësuesi.

	40
	
	Shumëzimi dhe pjesëtimi i numrave të plotë me një numër thyesor 
	Situate reale
	
	
	Mat . 8 + F. p.

	41
	
	Ushtrime dhe probleme për thyesat
	Ne dyqan
	Mendimin kritik dhe krijues
	Vlerësim diagnostikues
	Mat . 8 + F. p.

	42
	
	Ushtrime dhe probleme për thyesat me katër veprime
	Situatë reale
	Bashkëbisedim
	
	

	43
	
	Përsëritje
	 
	Hetim 
	intervistë me një listë treguesish; 
	Material i përgatitur nga mësuesi.

	44
	
	Test përmbledhës 1
	 Situate reale
	
	Vlerësim për të nxënë
	Mat . 8 + F. p.

	45
	
	Fuqitë e dhjetës. Shumëzimi dhe pjesëtimi me 0.1 dhe 0.01
	 Ndryshimi midis fuqive te 10-ës dhe shumëfishave te 10-s
	Metoda interaktive, 
	
	  Mat . 8 + F. p.

	46
	
	Rrumbullakimi 

	 Shembuj ku nuk  është e nevojshme që të njohim vlerën e saktë të njëmadhësie.
	Hulumtim 
	vetvlerësim me listë kontrolli;
	Mat . 8 + F. p.

	47
	Numri 
	Veprimi me numra dhjetorë
	Situata me perdorimin e numrave dhjetore 
	bashkëvepruese, 
	Vleresim mes nxenesish
	Mat . 8 + F. p.

	48
	
	Veprimi me numra dhjetorë
	
	
	
	Mat . 8 + F. p

	49

	
	Thyesat dhe numrat dhjetorë
	Situata reale me thyesa dhe numra dhjetore
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues
	
	Mat . 8 + F. p.

	50
	
	Thyesat dhe numrat dhjetorë
	Situate reale  me thyesa dhe numra dhjetore
	
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues
	Mat . 8 + F. p.

	51
	
	Ushtrime për numrat dhjetorë
	Situata reale  me thyesa dhe numra dhjetore
	gjithëpërfshirëse;
	
	Mat . 8 + F. p.


	52
	
	Diskutim dhe vlerësim i portofolit.
	 
	
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Mat . 8 + F. p.


Planifikimi sipas tremujorëve.

PLANIFIKIMI 3 – MUJOR (janar - mars) (48 ore)
FUSHA: MATEMATIKË


LËNDA: MATEMATIKË 8
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe.

Kompetenca e të shprehurit. Nxënësi:

· prezanton para të tjerëve një projekt për një temë të dhënë, të përgatitur vetë ose në grup, duke gërshetuar format e komunikimit verbal dhe elektronik, si dhe veprimin praktik;

Kompetenca e të nxënit: Nxënësi:

· skedon dhe përdor teknika të tjera për  të menaxhuar informacionin/ faktet ose formulat për një temë duke i radhitur ato sipas llojit, burimit dhe rëndësisë;

· shfrytëzon në mënyrë të efektshme teknika të ndryshme gjatë të nxënit të temës së dhënë duke klasifikuar informacionin e njohur nga ai i panjohur si dhe atë që është i paqartë;

· përdor elementët e portofolit personal për vetëvlerësimin dhe identifikimin e anëve të forta, i shfrytëzon ato për përparimin në mësime dhe  për orientimin për karrierë.

Kompetenca për sipërmarrjen jetën dhe mjedisin. Nxënësi:

· ndërmerr aktivitete të ndryshme për zgjidhjen e një problemi me rëndësi shoqërore për shkollën ose për komunitetin (ekspozitë, fushatë, protestë paqësore, tubim, avokim etj.) në bazë të projektit të hartuar me anëtarët e grupit;

Kompetenca qytetare. Nxënësi:
· merr pjesë në përgatitjen dhe organizimin e një votimi të zhvilluar në klasë ose shkollë për një aktivitet të caktuar duke zbatuar rregullat përkatëse dhe raporton me shkrim për rrjedhën e gjithë procesit;

· përgatit në grup një aktivitet, duke përdor tolerancën si mjet për promovimin e diversitetit kulturor, etnik, gjinor, fetar, social etj., në shkollë apo në komunitet;

Kompetenca digjitale. Nxënësi:
· përdor aftësitë e të menduarit kritik për të planifikuar, hulumtuar e menaxhuar projekte, për të zhvilluar strategji, për të zgjidhur problemet dhe arrin vendimmarrje,  në bazë të informacionit të fituar duke përdorur mjetet dhe burimet e duhura digjitale.
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës:

Matja 

Zgjidhja problemore: përdor matjet në figurat 2D dhe në objekte 3D për zgjidhjen problemore; përzgjedh dhe zbaton strategji të përshtatshme për zgjidhjen e problemave.

Arsyetimi dhe vërtetimi matematik: arsyeton dhe vërteton pohime matematike përmes metodave direkte dhe indirekte, të zbatuara në matje; zhvillon dhe zbaton shprehi të arsyetimit (dallimi i marrëdhënieve, përgjithësimi me anë të induksionit, deduksione  të  thjeshta,  përdorimi empirik i kundërshembullit); planifikon  dhe  strukturon argumente matematike për përfundimet e gjetura.

Të menduarit dhe komunikimit matematik: përdor fjalorin dhe simbolet matematike për paraqitje të ndryshme të përshtatshme; krijon shumëllojshmëri të paraqitjeve me vizatime apo me përdorimin e teknologjisë,  të koncepteve  matematike lidhur me matjen; krijon krahasime mes tyre dhe zbaton paraqitje të përshtatshme në zgjidhjen e problemave.
Gjeometria 
Arsyetimi dhe vërtetimi matematik: arsyeton dhe vërteton pohime matematike përmes metodave direkte dhe indirekte, të zbatuara në transformime gjeometrike, matje; zhvillon dhe zbaton shprehi të arsyetimit (dallimi i marrëdhënieve, përgjithësimi me anë të induksionit, deduksione  të  thjeshta,  përdorimi empirik i kundërshembullit); hamendëson dhe gjykon hamendësime.

Të menduarit dhe komunikimit matematik: krijon shumëllojshmëri të paraqitjeve me vizatime apo me përdorimin e teknologjisë,  të koncepteve  matematike (gjeometrike, grafike,); krijon krahasime mes tyre dhe zbaton paraqitje të përshtatshme në zgjidhjen e problemave; e mendon matematikën si pjesë e kulturës njerëzore.

Algjebra 

Të menduarit dhe komunikimit matematik: përkthen nga gjuha natyrore në atë të matematikës dhe anasjelltas; komunikon të menduarin e tij matematik (nëpërmjet të lexuarit, të shkruarit, diskutimit, të dëgjuarit, të pyeturit) duke përdorur: fjalorin dhe simbolet matematike, paraqitje të ndryshme të përshtatshme; krijon shumëllojshmëri të paraqitjeve me vizatime apo me përdorimin e teknologjisë,  të koncepteve  matematike algjebrike, grafike.
Lidhja konceptuale: lidh koncepte dhe modele të reja matematike me ato të përvetësuara më parë nga matematika dhe fushat e tjera dhe kupton formimin e tyre; integron  njohuritë     dhe   shprehitë matematike me situata ose dukuri të marra nga kontekste të tjera (jeta e përditshme,  lëndët  e  tjera,  sportet,  arti dhe kultura, ngjarjet aktuale etj.).
Modelimi matematik: krijon një shumëllojshmëri të gjerë të koncepteve ekuacioni i drejtëzës, kufiza e n-të e vargut  bazuar në parimin e modelimit matematikor; përdor parimin e modelimit matematikor për zgjidhjen e problemeve nga jeta e përditshme.
Statistikë
Të menduarit dhe komunikimit matematik: gjeneron konkludime të përshtatshme matematike duke grumbulluar dhe përpunuar të dhënat; grumbullon dhe ruan informacione nga burime të ndryshme që lidhen me statistikën dhe probabilitetin; përdor  burime  të  ndryshme  për marrjen e informacionit; e mendon matematikën si pjesë e kulturës njerëzore. 
                                                                             PLANIFIKIMI SIPAS PERIUDHAVE

PLANIFIKIMI PËR PERIUDHËN E DYTE( JANAR -MARS)          MATEMATIKE 8

	Nr
	Kapitulli 
	Temat mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Sstatistike
	Përzgjedhja dhe grumbullimi i të dhënave      
	Situate e parashikuar ne liber
	Metoda  bashkëvepruese
	Vleresim diagnostikues
	Mat. 8 + Fp 

	2


	 
	Tabela e dendurive për të dhënat e vazhdueshme  
	Situate e parashikuar ne liber
	Metoda  bashkëvepruese
	Intervistë me një listë treguesish
	Mat. 8 + Fp 

	3


	Matja 
	Sistemi metrik i njësive    
	Material i parapergatitur per sistemin metrik
	Metoda gjitheperfshirese
	Vetëvlerësim me listëkontrolli
	Mat. 8 + Fp 

	4
	
	Njësitë e matjes    
	Situatë nga jeta e perditshme
	Pune me grupe
	Vleresim formulues
	Mat. 8 + Fp 

	5
	 
	Syprina dhe vëllimi          

	Syprina e vellime per figura e trupa gjeometrike rreth nesh
	Metode gjitheperfshirese
	Vleresimi i pergjigjeve me goje.
	Mat. 8 + Fp 

	6
	 Gjeometri 
	Hapja e trupave gjeometrikë    
	Trupa gjeometrike te parapergatitur per tu hapur
	Pune individuale, 

pune ne grup
	Vleresimi i pergjigjeve me goje.
	Mat. 8 + Fp 

	7
	
	Ndërtime gjeometrike    
	Situate e parashikuar ne liber
	Puna në grup dhe puna individuale;
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Mat. 8 + Fp 

	8
	
	Lartësitë, mesoret dhe përgjysmoret e trekëndëshit    
	Situate e parashikuar ne liber
	Metoda interaktive
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
	Mat. 8 + Fp 

	9
	
	Kriteri i parë i kongruencës së trekëndëshave     
	Ndertim trekendeshash dhe hetim I perputhjes se tyre
	Hetimi dhe zbulimi;
	Vetëvlerësim me listëkontrolli;
	Mat. 8 + Fp 

	10
	
	Kriteri i dytë i kongruencës së trekëndëshave   
	Ndertim trekendeshash dhe hetim I perputhjes se tyre
	Hetimi dhe zbulimi;
	Vetëvlerësim me listëkontrolli
	Mat. 8 + Fp 

	        

11         
	  
	Kriteri i tretë i kongruencës së trekëndëshave  
	Ndertim trekendeshash dhe hetim i perputhjes se tyre
	Hetimi dhe zbulimi;
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Mat. 8 + Fp 

	12
	     
	Ushtrime me kriteret e kongruencës së trekëndëshave      
	Situata e parashikuar ne tekst
	Metoda bashkëvepruese
	Vetëvlerësim me listëkontrolli;.
	Mat. 8 + Fp 

	13
	
	Ushtrime përforcimi    
	Situatë në liber
	Hetimi dhe zbulimi;
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
	Mat. 8 + Fp 

	14
	
	 Rrethi dhe elementet e tij  
	Zbatime te njohurive mbi ekuacionet në ushtrime me tematike nga matja apo nga gjeometria
	Kerkim ,hulumtim. Gjithëperfshires
	
	Mat. 8 + Fp 

	15
	
	  Shkalla e zvogëlimit  

	Hart ate ndryshme, vrojtim i shkallëve të zvogëlimit .
	Metoda integruese. Vezhgio.analizo,diskuto
	Vlerësim mes nxënësish
	Mat. 8 + Fp 

	16
	
	  Ushtrime përforcimi    
	 
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues.
	Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	 Mat. 8 + Fp

	17
	 
	Projekt ora e trete


	 
	Pune e drejtuar e drejtuar


	 
	Material 
i pergatitur Laptop, poster,
materiale

	18


	
	Projekt ora e katert
	
	Pune ne grupe
	 
	Material 
i pergatitur Laptop, poster,
materiale

	19
	Algjeber 
	Zgjidhja e ekuacioneve duke përdorur operatorët 
e kundërt  
	Situatae parashikuar ne liber
	Pune individuale
	Vlerësim mes nxënësish;
	Mat. 8 + Fp

	20     
	 
	Zgjidhja e ekuacioneve me të panjohura vetëm nga njëra anë 
	Situatae parashikuar ne liber
	Prezantime me forma te ndryshme
	
	Mat. 8 + Fp 

	21
	
	Zgjidhja e ekuacioneve me të panjohura në të dyja anët         
	Situatae parashikuar ne liber
	 Pune individuale

Pune e grupe
	Vetevleresim


	Mat. 8 + Fp 

	22
	
	Zgjidhja e ekuacioneve me të panjohura në të dyja anët       
	 Situate nga shembujt e librit
	
	 
	Mat. 8 + Fp 

	23
	
	Ushtrime përforcimi           
	
	Pune individuale.


	.
	Material 
i pergatitur Laptop, poster,
materiale

	24
	
	Ushtrime përforcimi       
	
	Pune ne grup
	
	Test i parapergatitur

	25
	 
	Test i ndërmjetëm 2   
	 
	Puna në grup dhe puna individuale
	Intervistë me një listë treguesish;
	Mat. 8 + Fp 

	26
	  Statistike   
	Diagramet e dendurive për të dhënat e grupuara    
	Te dhena statistikore 

te vazhduara dhe organizim  

i tyre ne tabelat e dendurive 
	Bashkebisedim
	Vleresim i punes ne grup
	Mat. 8 + Fp 

	27
	
	Diagrami rrethor     
	Kujtojmë proceduren e paraqitjes së të dhënave  më diagram rrethor. Situate e thjeshte.
	 
	Prezantim me goje ose me shkrim
	Mat. 8 + Fp 

	28
	
	Grafikët me vija        
	Situata e parashikuar ne liber

	Pune ne grup
Pune individuale
	
	Mat. 8 + Fp 

	29
	  
	Paraqitja e të dhënave statistikore
	Material i parapergatitur mbi paraqitjen e të dhënave statistikore
	Kerkim hulumtim
	Vleresim i te nxenit
	Mat. 8 + Fp 

	30
	 
	Ushtrime përforcimi   
	 
	Hetimi dhe zbulimi;
	Vleresim i punes ne grup
	Mat. 8 + Fp 

	31
	Matja 
	Rrethi dhe perimetri i tij  
	Matje perimetrash per objekte me forme rrethore dhe gjetja e konstantes (3,14)
	Puna në grup dhe puna individuale.


	Vleresim formulues
	Mat. 8 + Fp 

	32
	
	Syprina e qarkut të rrethit  
	Situtaë nga jeta reale
	Hetimi dhe zbulimi;
	Vlerësimi i të nxënit (vlerësimi përmbledhës)
	Mat. 8 + Fp 

	33


	Statistike
	Syprina e paralelagramit  
	Syprina e figurave të familjes së paralelogramit
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues.
	Test për një grup temash të caktuara;
	Mat. 8 + Fp 

	34
	
	Syprina e trekëndëshit     
	 Situata e parashikuar në tekst
	Hetimi dhe zbulimi
	Vleresim i pergjigjeve me goje
	Mat. 8 + Fp 

	35
	
	Syprina e trapezit    

	Material I pergatitur paraprakisht ku eshte ndare trapezi ne drejtkendesh e dy trekendesha
	Hetimi dhe zbulimi
	
	Mat. 8 + Fp 

	36
	
	Syprina e figurave të përbëra 
	  Situata nga jeta reale
	Punë ne grup dhe puna individuale
	Interviste me nje liste treguesish
	Mat. 8 + Fp

	37
	 
	Ushrime  perforcimi   
	 
	Punë ne grup dhe puna individuale
	Vleresim i detyrave te shtepise
	Mat. 8 + Fp

	38
	Algjeber 
	Formula     
	Situata e parashikuar ne liber
	Vezhgo ,analizo,diskuto
	Vleresim i te nxenit
	Mat. 8 + Fp

	39
	
	Zëvendësimi në formulë 
i vlerave të ndryshoreve      
	 Situata e parashikuar ne liber
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues.
	Vleresim aktiviteti gjate debateve ne klas
	Mat. 8 + Fp

	40
	
	Përsëritje
	
	
	
	Mat. 8 + Fp

	41
	
	Test përmbledhës  tremujori i dyte
	
	Pune individuale
	Vleresim me nje liste treguesish 
	Test i pergatitur   

	42
	
	Diskutim dhe vlerësim 
i portofolit    
	
	Pune ne grupe
	Vetëvlerësim sipas 
nje celesi
	Portofolet 
e nxenesve

	43
	Shnderrime gjeometrike
	Shndërrime gjeometrike që prodhojnë figura kongruente
	Situate e parashikuar ne liber
	Imagjinate e drejtuar


	Vleresim sipas nje tabele 
	Mat. 8 + Fp

	44
	
	Shndërrime gjeometrike që prodhojnë figura kongruente   
	Situate e parashikuar ne liber
	 
	Vleresim me nje liste treguesish
	Mat. 8 + Fp

	45
	Shndërrime gjeometrike

	Zmadhimi dhe zvogëlimi  
	 Situate nga jeta reale
	Vezhgo ,analizo,diskuto .
	Vleresim mes nxenesish
	Mat. 8 + Fp

	46
	
	Zmadhimi dhe zvogëlimi.   Shkalla e zvogëlimit 
	Situata e parashikuar ne liber
	Metode intreguese 
Imagjinate e drejtuar


	Vleresimi i detyrave 
te shtepise 
	Mat. 8 + Fp

	47
	
	Koordinatat e mesit 
të segmentit    
	Situate me kontekst real
	
	Vleresim formues
	Mat. 8 + Fp

	48
	
	Ushtrime përforcimi
	 
	Bashkebisedim
	Vleresim i te nxenit 
	Mat. 8 + Fp


Planifikimi sipas tremujorëve.

PLANIFIKIMI 3 – MUJOR    (prill qershor) ( 40 ore)
FUSHA : MATEMATIKË


LËNDA: MATEMATIKË   8
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe.

Kompetenca e të shprehurit . Nxënësi:

· prezanton para të tjerëve një projekt për një temë të dhënë, të përgatitur vetë ose në grup, duke gërshetuar format e komunikimit verbal dhe elektronik, si dhe veprimin praktik;

Kompetenca e të nxënit: Nxënësi:

· skedon dhe përdor teknika të tjera për  të menaxhuar informacionin/ faktet ose formulat për një temë duke i radhitur ato sipas llojit, burimit dhe rëndësisë;

· shfrytëzon në mënyrë të efektshme teknika të ndryshme gjatë të nxënit të temës së dhënë duke klasifikuar informacionin e njohur nga ai i panjohur si dhe atë që është i paqartë;

· përdor elementët e portofolit personal për vetëvlerësimin dhe identifikimin e anëve të forta, i shfrytëzon ato për përparimin në mësime dhe  për orientimin për karrierë.

Kompetenca për sipërmarrjen jetën dhe mjedisin. Nxënësi:

· ndërmerr aktivitete të ndryshme për zgjidhjen e një problemi me rëndësi shoqërore për shkollën ose për komunitetin (ekspozitë, fushatë, protestë paqësore, tubim, avokim etj.) në bazë të projektit të hartuar me anëtarët e grupit;

Kompetenca qytetare. Nxënësi:

· merr pjesë në përgatitjen dhe organizimin e një votimi të zhvilluar në klasë ose shkollë për një aktivitet të caktuar duke zbatuar rregullat përkatëse dhe raporton me shkrim për rrjedhën e gjithë procesit;

· përgatit në grup një aktivitet, duke përdor tolerancën si mjet për promovimin e diversitetit kulturor, etnik, gjinor, fetar, social etj., në shkollë apo në komunitet;

Kompetenca digjitale. Nxënësi:
· përdor aftësitë e të menduarit kritik për të planifikuar, hulumtuar e menaxhuar projekte, për të zhvilluar strategji, për të zgjidhur problemet dhe arrin vendimmarrje,  në bazë të informacionit të fituar duke përdorur mjetet dhe burimet e duhura digjitale.
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës:

Matja 

Zgjidhja problemore: përdor matjet në figurat 2D dhe në objekte 3D për zgjidhjen problemore; përzgjedh dhe zbaton strategji të përshtatshme për zgjidhjen e problemave.

Arsyetimi dhe vërtetimi matematik: arsyeton dhe vërteton pohime matematike përmes metodave direkte dhe indirekte, të zbatuara në matje; zhvillon dhe zbaton shprehi të arsyetimit (dallimi i marrëdhënieve, përgjithësimi me anë të induksionit, deduksione  të  thjeshta,  përdorimi empirik i kundërshembullit); planifikon  dhe  strukturon argumente matematike për përfundimet e gjetura.

Të menduarit dhe komunikimit matematik: përdor fjalorin dhe simbolet matematike për paraqitje të ndryshme të përshtatshme; krijon shumëllojshmëri të paraqitjeve me vizatime apo me përdorimin e teknologjisë,  të koncepteve  matematike lidhur me matjen; krijon krahasime mes tyre dhe zbaton paraqitje të përshtatshme në zgjidhjen e problemave.
Gjeometria 
Arsyetimi dhe vërtetimi matematik: arsyeton dhe vërteton pohime matematike përmes metodave direkte dhe indirekte, të zbatuara në transformime gjeometrike, matje; zhvillon dhe zbaton shprehi të arsyetimit (dallimi i marrëdhënieve, përgjithësimi me anë të induksionit, deduksione  të  thjeshta,  përdorimi empirik i kundërshembullit); hamendëson dhe gjykon hamendësime.

Të menduarit dhe komunikimit matematik: krijon shumëllojshmëri të paraqitjeve me vizatime apo me përdorimin e teknologjisë,  të koncepteve  matematike (gjeometrike, grafike,); krijon krahasime mes tyre dhe zbaton paraqitje të përshtatshme në zgjidhjen e problemave; e mendon matematikën si pjesë e kulturës njerëzore.

Algjebra 

Të menduarit dhe komunikimit matematik: përkthen nga gjuha natyrore në atë të matematikës dhe anasjelltas; komunikon të menduarin e tij matematik (nëpërmjet të lexuarit, të shkruarit, diskutimit, të dëgjuarit, të pyeturit) duke përdorur: fjalorin dhe simbolet matematike, paraqitje të ndryshme të përshtatshme; krijon shumëllojshmëri të paraqitjeve me vizatime apo me përdorimin e teknologjisë,  të koncepteve  matematike algjebrike, grafike.
Lidhja konceptuale: lidh koncepte dhe modele të reja matematike me ato të përvetësuara më parë nga matematika dhe fushat e tjera dhe kupton formimin e tyre; integron  njohuritë     dhe   shprehitë matematike me situata ose dukuri të marra nga kontekste të tjera (jeta e përditshme,  lëndët  e  tjera,  sportet,  arti dhe kultura, ngjarjet aktuale etj.).
Modelimi matematik: krijon një shumëllojshmëri të gjerë të koncepteve ekuacioni i drejtëzës, kufiza e n-të e vargut  bazuar në parimin e modelimit matematikor; përdor parimin e modelimit matematikor për zgjidhjen e problemeve nga jeta e përditshme.
Statistikë
Të menduarit dhe komunikimit matematik: gjeneron konkludime të përshtatshme matematike duke grumbulluar dhe përpunuar të dhënat; grumbullon dhe ruan informacione nga burime të ndryshme që lidhen me statistikën dhe probabilitetin; përdor  burime  të  ndryshme  për marrjen e informacionit; e mendon matematikën si pjesë e kulturës njerëzore. 
                                                                             PLANIFIKIMI SIPAS PERIUDHAVE

PLANIFIKIMI PËR PERIUDHËN E TRETE( PRILL -QERSHOR)          MATEMATIKE 8

	Nr
	Kapitulli 
	Temat mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Algjebra dhe funksioni
	Vargjet lineare  numerike
	Situate e parashikuar ne liber
	Metoda  bashkëvepruese
	Vleresim diagnostikues
	Mat. 8 + Fp 

	2


	 4 ore
	 Vargjet lineare me modele figurash 
	  Situate e parashikuar ne liber
	Metoda  bashkëvepruese
	Intervistë me një listë treguesish
	Mat. 8 + Fp 

	3


	 
	 Kufiza e n e nje vargu aritmetik
	Material i parapergatitur per sistemin metrik
	Metoda gjitheperfshirese
	Vetëvlerësim me listëkontrolli
	Mat. 8 + Fp 

	4


	
	Ushtrime perforcimi
	  
	Pune me grupe
	Vleresim formulues
	Mat. 8 + Fp 

	5
	 Probabilitet

 4ore
	Llogaritja e probabilitetit 
	Në ngjarjet “hedhja e monedhës”, “hedhja e zarit”, cilat janë rezultatet njëlloj të mundshme? Listoni rezultatet e ngjarjeve: “hedhim një monedhë”, “hedhim një zar”.
	Metode gjitheperfshirese
	Vleresimi i pergjigjeve me goje.
	Mat. 8 + Fp 

	6
	 
	 Listimi i  rezultateve
	Në ngjarjet “hedhja e monedhës”, “hedhja e zarit”, cilat janë rezultatet njëlloj të mundshme? Listoni rezultatet e ngjarjeve: “hedhim një monedhë”, “hedhim një zar”.
	Pune  individuale, pune ne grup
	Vleresimi i pergjigjeve me goje.
	Mat. 8 + Fp 

	7
	
	 Probabiliteti eksperimental 
	Nëse do hedhim një kuboid me përmasa 10cm x 8cm x 2cm e do të luani lojën “Cili zgjedh faqen?”, “Cilën faqe do të zgjidhni ju?” Shkruani përmasat e tij, i shpjegoni pse?
	Puna në grup dhe puna individuale;
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Mat. 8 + Fp 

	8
	
	   Ushtrime përforcimi
	  
	 
	Vlerësimi i përgjigjeve me shkrim dhe gojë;
	Mat. 8 + Fp 

	9
	Funksioni 

6 ore
	Funksioni. Mënyra e dhënies me diagram shigjetor
	Situata e parashikuar ne tekst
	Hetimi dhe zbulimi;
	Vetëvlerësim me listëkontrolli;
	Mat. 8 + Fp 

	10
	
	   Gjetja e formules se funksionit linear 
	Është dhënë vargu 5, 7, 9, 11, 13.......... Shkruani formulën për gjetjen e kufizës së n-të për këtë varg. 

Cilat madhësi lidh(sipas një rregulli të caktuar) formula e një funksioni? Ҫ’farë tregon ajo?
	Hetimi dhe zbulimi;
	Vetëvlerësim me listëkontrolli
	Mat. 8 + Fp 

	        

11         
	  
	Grafiku i funksionit linear  
	  Ndërtoni në planin koordinativ pikat: a) (2;-2), (2;-1), (2;0),  (2;1), (2;2) b) (-2;3), (-1;3), (0;3), (1;3), (2;3). Bashkoni ato. Ҫ’farë vini re?
	Hetimi dhe zbulimi;
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Mat. 8 + Fp 

	12
	     
	 Ekuacioni i drejtëzës kur jepet grafiku i saj 
	Situata e parashikuar ne tekst
	Metoda bashkëvepruese
	Vetëvlerësim me listëkontrolli;.
	Mat. 8 + Fp 

	13
	
	Funksionet  lineare të trajtës y=ax + b
	Ndërtoni një drejtëz në rrjetin koordinativ. Caktoni në të 5 pika A, B, C, D, E. Shkruani koordinatat e tyre. Gjeni një lidhje midis koordinatës x dhe asaj y. Ndërtoni grafikët e funksioneve: 

y = 2x – 1; y = -3x + 2; y = 3x; y = 4. Ҫ’farë vini re?
	Hetimi dhe zbulimi;
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
	Mat. 8 + Fp 

	14
	
	 Ushtrime përforcim
	 
	 
	
	Mat. 8 + Fp 

	15
	Statistike 

4 ore
	Llogaritja e vlerave mesatare të një bashkësie të dhënash1 
	Hart ate ndryshme, vrojtim i shkallëve të zvogëlimit .
	Metoda integruese. Vezhgio.analizo,diskuto
	Vlerësim mes nxënësish
	Mat. 8 + Fp 

	16
	
	 Llogaritja e vlerave mesatare të të dhënave të grupuara 
	 
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues.
	Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	 Mat. 8 + Fp

	17
	 
	 Ushtrime 
	 
	
	 
	 Mat. 8 + Fp

	18


	
	 Krahasimi i vlerave të të dhënave  
	
	Pune ne grupe
	 
	Mat. 8 + Fp

	19
	 
	 Ushtrime përforcimi 
	Situatae parashikuar ne liber
	Pune individuale
	Vlerësim mes nxënësish;
	Mat. 8 + Fp

	20     
	 
	 Test i ndërmjetëm 3 
	 
	
	
	Test i parapergatitur

	21
	
	 Project 
	
	  
	
	

	22
	
	Project 
	
	
	 
	

	23
	Numri 

12 ore
	 Lidhja e thyesave me numrat dhjetorë dhe përqindjen 
	Ҫ’mund të thoni për numrat: a) [image: image3.png]


; 0.5; 50% b)[image: image5.png]


; 0.25; 25% c)[image: image7.png]


; 0.75; 75%. Ҫfarë tregojnë ata?
	Pune individuale.


	.
	Mat. 8 + Fp

	24
	
	 Ushtrime për përqindjen dhe numrat dhjetorë 
	Ҫ’mund të thoni për numrat: a) [image: image9.png]


; 0.5; 50% b)[image: image11.png]


; 0.25; 25% c)[image: image13.png]


; 0.75; 75%. Ҫfarë tregojnë ata?
	Pune ne grup
	
	Mat. 8 + Fp

	25
	 
	   Rritjet dhe zbritjet e përqindjes 
	Ushtrime me situata nga jeta reale
	Puna në grup dhe puna individuale
	Intervistë me një listë treguesish ;
	Mat. 8 + Fp 

	26
	    
	   Ushtrime me përqindje 
	Ushtrime me situata nga jeta reale
	Bashkebisedim
	Vleresim i punes ne grup
	Mat. 8 + Fp 

	27
	
	   Përqindja e një sasie 
	Ushtrime me situata nga jeta reale
	 
	Prezantim me goje ose me shkrim
	Mat. 8 + Fp 

	28
	
	 Përdorimi i përqindjes në situata nga jeta reale 
	Situata e parashikuar ne liber

	Pune ne grup        Pune individuale
	
	Mat. 8 + Fp 

	29
	  
	     Raporti  me më shumë se dy madhësi 
	Janë dhënë 9 flamuj të kuq, 6 flamuj jeshilë dhe 3 flamuj blu. Raporti i flamujve të kuq me ata jeshilë me ata blu është…
	Kerkim hulumtim
	Vleresim i te nxenit
	Mat. 8 + Fp 

	30
	 
	 Ushtrime për raportin 
	 
	Hetimi dhe zbulimi;
	Vleresim i punes ne grup
	Mat. 8 + Fp 

	31
	 
	 Ndajmë në një raport të dhënë  
	 Ushtrime me situata nga jeta reale
	Puna në grup dhe puna individuale.


	Vleresim formulues
	Mat. 8 + Fp 

	32
	
	  Ushtrime perforcimi  
	Situtaë nga jeta reale
	Hetimi dhe zbulimi;
	Vlerësimi i të nxënit (vlerësimi përmbledhës)
	Mat. 8 + Fp 

	33


	 
	Madhësitë në përpjesëtim të drejtë 
	 Ushtrime me situata nga jeta reale
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues.
	Test për një grup temash të caktuara;
	Mat. 8 + Fp 

	34
	
	 Ushtrime përforcimi  
	  
	 
	Vleresim i pergjigjeve me shkrim dhe goje
	Mat. 8 + Fp 

	35
	Matja 3 ore
	 Grafikët e lëvizjes 
	Cili është pozicioni i grafikut të shpejtësisë në lidhje me kohën dhe me boshtin e kohës?
	Hetimi dhe zbulimi
	
	Mat. 8 + Fp 

	36
	
	 Grafikët të varësisë së madhësive të ndryshme nga koha 
	Cili është pozicioni i grafikut të shpejtësisë në lidhje me kohën dhe me boshtin e kohës?
	Punë ne grup dhe puna individuale
	Interviste me nje liste treguesish
	Mat. 8 + Fp

	37
	 
	 Ushtrime për grafikët 
	 
	Punë ne grup dhe puna individuale
	Vleresim i detyrave te shtepise
	Mat. 8 + Fp

	38
	 
	  Përsëritje 
	Situata e parashikuar ne liber
	Vezhgo ,analizo,diskuto
	Vleresim i te nxenit
	Mat. 8 + Fp

	39
	
	 Test i tremujorit 3  
	
	
	
	Test i parapergatitur

	40
	
	 Diskutim dhe vlerësim i  portofolit
	
	
	
	 


